Căci ceea ce este necesar este necesar în virtutea esenței sale, întrucât opusul său implică o contradicție; contingentul însă, care există, își datorează existența sa principiului binelui celui mai mare, care este *rațiunea suficientă* a lucrurilor. De aceea eu spun că motivele *înclină* fără a necesita, și că există

²¹ Leibniz către Des Billetes, 4/14 decembrie 1696, GP VII, 451-452; trad de Adrian Niță, în Leibniz, *Scrieri matematice*, coordonator Adrian Niță, traducere de Dana Dinu, Adrian Niță, Elena Emilia Ștefan, București, Editura Academiei Române (în curs de apariție).

în lucrurile contingente certitudine și infailibilitate, nu însă *necesitate absolută*.”²²